江西财经大学教务处
教务通知字〔2014〕5号

关于组织2014届本科毕业生毕业清考的通知

各学院及2014届部分本科毕业生：

自1994年以来，我校四年制普通本科教育一直实行学分制管理，实施三至六年的弹性学习年限。按照学分制管理要求，我校四年制普通本科学生在标准年限（四年）内未修完人才培养方案规定的学分者，应延期毕业并继续修完人才培养方案规定的学分。

为及时解决毕业班学生遗留的学业问题，保证毕业班学生按时、顺利离校，将组织一次毕业班学生的清考。具体要求和安排如下：

一、报名资格：2008年-2010年入学的本科生；最多不超过6门课程及16学分者，可以报名。超过17学分（含17个学分）者，不能参加本次清考。

二、考试课程：学生申请清考的课程原则上必须是该学生已经修读过但考试未通过的课程，实践、实验、毕业论文、毕业实习等课程不属于本次考试范围。

三、清考报名及考试时间

1、报名时间：2014年2月27日至4月15日在校园网（百合）上报名。

2、考试时间：初步定于2014年5月6日至5月9日在第五教学楼标准化考场进行(具体考试时间、安排2014年5月3日查询教务处网站通知)。
3、体育、微机操作等课程由体育学院、信息学院按教务处提供的报名名单组织，考试时间2014年5月12日-14日，具体见体育学院、信息学院网站通知。
四、参加清考的学生必须出示考试考条及本人身份证、学生证或一卡通，无证者及无考条者一律不允许参加考试。学生必须严格遵守考场纪律，单人单桌，学校将开启标准化考场监控设备全程摄像。对于考试违纪的学生按《江西财经大学全日制普通本科学生考试违纪处理规定》（江财教务字（2011）35号）处理。

五、阅卷及成绩登记：考试结束后由各学院负责组织有关教师到教务处阅卷及登记成绩，考试成绩按实际考分登录，无平时成绩。

六、清考不收考试费。

本次考试涉及学生切身利益，请各学院务必及时通知到每个毕业班学生。

                                     教  务  处

                                  2014年2月20日

  抄送：校领导、处领导、各教学单位、有关部门
  教务处

2014年2月20日印发
附件1：

关于普通高等教育学历证书即时电子注册的通知

教学司〔2010〕8号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)：

为进一步完善高等教育学历证书电子注册制度，提高工作效率，维护高校毕业生离校就业的合法权益，发挥学历证书电子注册的服务功能，从2010年起，普通高等教育学历证书实施在线即时电子注册（以下简称即时注册），使普通高等教育毕业生在取得毕业证书后即可上网查询到学历证书的电子注册信息。现将有关工作要求通知如下：

一、学历证书即时注册的必要性

普通高等教育学历证书即时注册是提高工作效率，更好地服务于高校毕业生，提升社会服务功能的需要，也是信息化管理的必然要求。高等教育学籍电子注册制度的实施，实现了新生入学到学生毕业的全过程信息化管理，具备了学历证书即时注册的客观条件。因此，从今年起，普通高等教育学历证书实施即时电子注册。

二、学历证书即时注册的工作流程

即时注册的工作主体是各普通高等学校和研究生培养单位（以下统称各高等学校），进行即时注册的对象是从今年起毕业的普通高等教育本专科生和研究生。即时注册的主要工作流程如下：

1.高等学校每年对本校毕业生的毕业资格审核后，在填写毕业证书时，通过中国高等教育学生信息网学籍学历信息管理平台（以下简称平台，网址：http://www.chsi.com.cn/），上传本校毕业生学历注册数据（数据项目、内容参见平台中有关要求）。

2.平台对高等学校上传数据的学生身份和数据规范性进行审核，通过审核的由各校确认该批数据“报送完毕”；未通过审核的数据，根据平台反馈的原因由各校据情修改、补报处理。

3.上传数据及审核工作应在学校填写的发证日期前完成，从各校填写的发证之日起，毕业生即可在中国高等教育学生信息网上查询本人的学历证书电子注册信息。

三、学历证书即时注册的几个关键环节

1.证书填写日期与注册日期：各高校在毕业证书上填写的发证日期与电子注册的毕业日期应当一致。

2.未通过数据的分类处理：属无录取数据的，根据录取手续，由学校联系生源省级招生部门或省级教育行政部门补报录取数据；学生学籍不在本校的，据其原因协调相关部门或学校予以调整；学籍信息有误的，按照在校生学籍信息修改有关规定和程序进行更正；其他特殊情况，由省级教育行政部门汇总上报。

3.注册信息的变更：学历证书即时注册信息上传后需要变更的，在对外查询前，学校可自行修改或撤销；对外查询时间生效后，一般不得修改。

四、工作要求

普通高等教育学历证书即时注册关系到毕业生的切身利益，影响学生顺利就业和稳定离校，各省级教育行政部门和各高等学校要以高度的责任感和事业心，及早部署，妥善安排，确保即时注册工作的有序推进和顺利完成；省级教育行政部门要切实做好组织部署工作，加强对本地区高等学校的培训指导，做好协调督促工作；各高等学校要认真负责地作好工作安排，在学生毕业学期尽早核实预计毕业生学籍信息，注册按时、保质，信息无误。

教育部高校学生司

二〇一〇年四月一日

附件2

转发教育部《关于普通高等教育学历证书
即时电子注册的通知》的通知
赣教高字〔2010〕25号
各高等学校：
现将教育部高校学生司《关于普通高等教育学历证书即时电子注册的通知》（教学司[2010]8号）转发给你们，并补充通知如下，请一并遵照执行。

1、 充分认识高等教育学历证书即时电子注册的重要性。

普通高等教育学历证书实施即时电子注册，关系到学生的切身利益。各高校要充分认识到高等教育学历证书即时电子注册的重要性，进一步加强管理，建立注册管理制度，要以高度的责任感，认真做好高等教育新生学籍电子注册、在校生学年学籍电子注册、学历证书电子注册工作，确保学历证书即时电子注册工作有序推进和顺利完成。

2、 做好毕业生资格审核工作，确保学历注册信息完整、准确。

各高校应在每年的3月份或毕业班学生毕业实习之前完成毕业生资格预审工作，审核当年毕业生信息时，要在上年在校生学年学籍电子注册信息基础上进行，以确保毕业信息与学籍注册信息一致。对信息不一致的数据，要及时处理，避免学历证书错注、漏注现象发生。省教育厅在每年的4月底以前完成全省高等学校毕业生资格复审工作。

3、 学历证书电子注册数据报送时间。

省教育厅分别于每年的6月10日至7月20日（普通高校）和12月20日至翌年1月30日（成人高校）接受学历证书电子注册数据，各高校务必在填写的发证日期之前报送（至少提前10天）。

江西省教育厅

二〇一〇年四月二日
PAGE
— 5 —